
【教育目標】 ◎明るくやさしい子ども ◎進んで学習する子ども ◎健康でがんばる子ども 
 
 
 
 
 

 

 
令和５年４月１３日（木）   

                          
                     旭田小  学校だより №１ 
                          
                                                文 責：校 長 天野  圭 

      
       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

             【令和５年度のスタート】 

10名の 1年生が入学し、全校児童 65名の令和 5年度がスタートしました。 

披露式では、6年生の代表児童 2名が本校の合言葉を交え、学校を紹介してくれました。 

第 1学期始業式、入学式での立派な児童の姿を見て、今年度も教育活動の充実を誓ったところ

でした。入学式の式辞を記載いたします。 

【式辞】   

例年より早い春の訪れに、校舎のまわりのキジたちが、 

「春だよ。しっかり前を向いて。」と呼びかけているようです。 

本日ここに、御来賓の皆様・保護者の皆様をお招きし、 

令和五年度の入学式を挙行できますこと、心より感謝を申し上げます。 

御入学おめでとうございます。 

～10名を呼名～ 

お家の方が付けてくださった大切な名前、一年間で何回呼ばれるでしょうね。先生方は、み

なさんを、たくさんほめて、たくさん名前を呼びたいと思っています。 

また、みなさんが入学してくるのを、小学校のお兄さんやお姉さんは、とても楽しみにして

いました。みなさんのさわやかな表情を見て、心よりうれしく思います。 

それでは、入学したみなさんにこんな 1年生になってほしいというおまじないをかけます。 

まず 1つ目です。朝ごはんをきちんと食べることができますように。 

2つ目です。あいさつがしっかりできますように。 

3つ目です。けんかをしないできまりを守ることができますように。 

今のおまじないは、すぐにきく人、きくまでに時間がかかる人とその人によって、ちがいま

すが、一年後には、みなさんにきいてくると信じています。 

 今日から、担任の せきね まほ先生のお話をよく聞いて、一つ一つしっかり勉強し、でき

ることを増やしていってください。いっしょにがんばっていきましょうね。 

 さて、保護者の皆様、本日は、お子様の御入学、誠におめでとうございます。心より御祝い

申し上げます。義務教育の一歩を踏み出した大切なお子様のすこやかな成長のため、教職員一

同、力を合わせて教育活動にあたってまいります。 

 そのために、学校と家庭、そして地域が協力して、よりよい教育に努めていくことが大切だ

と思っております。時には、互いに、教育について、熱く議論することもあるかとも思います

が、子どもたちの成長のため、何とぞ、本校教育活動への御理解と御協力をよろしくお願い申

し上げます。 

 最後になりますが、新入学児童 10名を向かえ、私たち旭田小学校の教職員は、決意を新たに

し、子どもたちの六年間の学びの充実をめざし、よりよい学校づくりに、励んでまいりたいと

強く誓うと共に、今後ともますますの御支援を賜りますようお願い申し上げ、式辞といたしま

す。 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

      

            【令和５年度 学校組織について】 

令和 5年度の学校組織（担任等）をお知らせいたします。 

  校  長   天野  圭   教  頭  鈴木 貴之   教務主任  菊地由起子 

第１学年   関根 雅穗  第２学年  遠藤るり子  第３学年  満田 陽花  

第４学年   荒井 久徳  第５学年  森 大二郎  第６学年  齋藤 里美 

どれみ学級  新井田未奈  養護教諭  渡部 由美  主  事  小山花々梨 

用 務 員   渡部 和子  支 援 員  竹田 千代  支 援 員   星  雛 

Ｓ Ｓ Ｓ    星  礼子 

上記以外に、下記の先生方に御指導いただきます。 

外国語推進  室井 温子（下郷中より）  音楽専科 山口 晃子（下郷中より） 

理科専科   布施 純平（江川小より） 

令和 5年度も御支援・御指導賜りますようよろしくお願いいたします。 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

                       

どうぞよろしくお願いいたします。 

         【４月の主な予定】 

 14日（金） 短縮 5 授業参観 前期 PTA総会 

 17日（月） 歯科検診 

 18日（火） 全国学力学習状況調査（6年生） 

19日（水） 短縮 5 1年生を迎える会 職員会議 

 20日（木） 短縮 5 食育（記入日） 自宅確認   

 21日（金） 短縮 6 内科検診  

 24日（月） 短縮 5 自宅確認   

 25日（火） 短縮 5 自宅確認 租税教室（6年生） 

 26日（水） 個別面談 旭田っ子（校長講話） 

 27日（木） 短縮 4 南会津郡小学校教育研究会  

 28日（金） 短縮 6 

 ※ 主な予定を記載しました。詳細につきましては、各学級で

配付されます「予定表」を御確認ください。 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 


